



## Marylia Vargas Linares

Especialista en formalización pesquera

(+51) 942 115 384

Lima, Perú

[mvargas@spda.org.pe](mailto:mvargas@spda.org.pe)

### PERFIL

**Marylia Vargas** actualmente se desempeña como **especialista en formalización pesquera** en el **Programa de Gobernanza Marina** de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental desde el año **2022**. Es **ingeniera pesquera acuicultor y titulada y colegiada** por la **Universidad Nacional Federico Villarreal**. Cuenta con experiencia general **de más de 7 años en el sector; con experiencia específica de más de 3 años en temas relacionados a formalización pesquera, fortalecimiento de capacidades y manejo de bases de datos. Su trabajo contribuyó a consolidar la legalización de operaciones pesqueras informales. Lideró un equipo de 32 extensionistas a nivel nacional enfocado en fortalecimiento de la pesca artesanal para el incremento de la productividad del pescador artesanal. Su labor en la promoción pesquera contribuyó al impulsar la competitividad de los agentes del sector.** Su motivación para trabajar en la SPDA proviene de su pasión por contribuir al desarrollo sostenible.

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

#### **Sociedad Peruana de Derecho Ambiental**

##### **Especialista en Formalización Pesquera | 2022 – ACTUALIDAD**

- Asesorar al equipo SPDA y sus socios, como entidades del estado, organizaciones de pescadores artesanales y entidades de la sociedad civil, en materia de formalización pesquera, y temas técnico-legales afines a los proyectos que impulsa el Programa de Gobernanza Marina.
- Brindar asistencia y acompañamiento a armadores y pescadores artesanales en los trámites que realicen a fin de que logren formalizarse en el marco de los procesos de formalización del Siforpa 2 y Cooperativas.
- Elaborar análisis técnico-legal con la finalidad de consolidar el marco legal e institucional para promover pesquerías más sostenibles.

#### **Ministerio de la Producción del Perú**

##### **Analista de Asuntos Pesqueros | 2021**

- Asesorar sobre los procesos de formalización pesquera en los D.L. N° 1273, N° 1392 y D.S. 006-2006-PRODUCE.
- Coordinar acciones relacionadas con la promoción de la actividad pesquera.
- Realizar seguimiento de los programas o servicios de fortalecimiento de capacidades de los agentes del sector pesquero.

**SOCIEDAD PERUANA DE  
DERECHO AMBIENTAL**

[www.spda.org.pe](http://www.spda.org.pe)

(511) 6124 700

[info@spda.org.pe](mailto:info@spda.org.pe)

Prolongación Arenales 437,  
San Isidro, Lima - Perú



### **Ministerio de la Producción del Perú**

#### **Coordinadora del Servicio de Extensión Pesquera Artesanal | 2019 – 2021**

- Supervisar un equipo de 32 extensionistas pesqueros del Servicio de Extensión Pesquera Artesanal - SEPA.
- Coordinar la implementación del SEPA en 19 regiones a nivel nacional a cargo de la Dirección de Promoción y Formalización Pesquera Artesanal.
- Elaborar documentos técnicos para fortalecer el SEPA.
- Organizar, monitorear y supervisar los reportes de problemáticas y conflictos.
- Brindar asesoramiento y asistencia técnica a los extensionistas pesqueros en cuestiones de formalización pesquera, buenas prácticas pesqueras y otros temas relacionados.

### **Ministerio de la Producción del Perú**

#### **Profesional de la Dirección de Cambio Climático y Biodiversidad Pesquera y Acuícola | 2018 – 2019**

- Formular y promocionar programas, proyectos, instrumentos y/o acciones orientadas a la adaptación al cambio climático y conservación de la biodiversidad respecto a las actividades pesqueras y acuícolas.
- Fortalecer capacidades sobre el desarrollo de proyectos de adaptación frente al cambio climático en pesca y acuicultura.
- Coordinar acciones para la implementación de las Contribuciones Determinadas a Nivel Nacional (NDC) en el sector de pesca y acuicultura, entre las dependencias y organismos adscritos al PRODUCE.
- Formular estrategias para la promoción de la NDC en el sector pesca y acuicultura.

### **Ministerio de la Producción del Perú**

#### **Facilitador del Programa Nacional A Comer Pescado | 2018**

- Facilitar la implementación de talleres de buenas prácticas de manipulación y expendio de productos hidrobiológicos en las regiones de Lima, La Libertad, Ayacucho, Huánuco, Junín, Cusco y Arequipa.
- Elaborar el diagnóstico situacional sobre el expendio de productos hidrobiológicos en Lima Metropolitana.
- Elaborar el plan de trabajo, plan de capacitación y guion metodológico para la implementación de un Programa de capacitación sobre Buenas Prácticas de Manipulación de productos hidrobiológicos y estandarización de procesos.

**SOCIEDAD PERUANA DE  
DERECHO AMBIENTAL**

[www.spda.org.pe](http://www.spda.org.pe)

(511) 6124 700

[info@spda.org.pe](mailto:info@spda.org.pe)

Prolongación Arenales 437,  
San Isidro, Lima - Perú



### **Fundación Ballena Azul**

#### **Coordinadora | 2015 – 2017**

- Formular estrategias para la promoción de la conservación ambiental y buenas prácticas pesqueras en comunidades de pescadores artesanales.
- Evaluar las actividades pesqueras y diseñar herramientas de diversificación económica.
- Formular, coordinar y ejecutar programas de desarrollo sostenible.
- Ejecutar programas de educación ambiental.
- Promover instrumentos de innovación para la conservación en el sector pesquero y del ecosistema marino.
- Ejecutar el plan anual de actividades de cooperación internacional para el desarrollo de comunidades pesqueras.

### **Manex Fish Exportaciones**

#### **Asistente comercial | 2013 – 2015**

- Verificar los estándares de producción y protocolos requeridos para la exportación.
- Gestionar las certificaciones sanitarias y de aduanas.
- Gestionar los requerimientos comerciales para el área logística y producción.
- Realizar el seguimiento bancario de los desembolsos y abonos.
- Realizar el seguimiento del tracking aduanero.
- Fidelizar e incrementar la cartera de clientes.

### **Ministerio de la Producción**

#### **Practicante de la Dirección General de Acuicultura | 2012 – 2013**

- Regularizar documentalmente las concesiones y autorizaciones acuícolas.
- Apoyar en el área de cooperación internacional.
- Apoyar al programa de la Red Nacional de Información Acuícola - RNIA.
- Asistir en la reglamentación y ordenamiento pesquero y acuícola.

---

## EDUCACIÓN

### **Ingeniera Pesquera Acuicultor**

Universidad Nacional Federico Villarreal | 2017, Lima, Perú

### **Bachiller en Ciencias**

Universidad Nacional Federico Villarreal | 2007 - 2015, Lima, Perú

### **Diplomado Gestión Pública**

Cámara Nacional de Comercio del Perú | 2021, Lima, Perú

**SOCIEDAD PERUANA DE  
DERECHO AMBIENTAL**

[www.spda.org.pe](http://www.spda.org.pe)

(511) 6124 700

[info@spda.org.pe](mailto:info@spda.org.pe)

Prolongación Arenales 437,  
San Isidro, Lima - Perú



**Diplomado Dirección y Gestión de Proyectos**  
Cámara Nacional de Comercio del Perú | 2021, Lima, Perú

**Diplomado Prevención, gestión de conflictos, manejos de crisis y riesgos sociales: Enfoque Intercultural**  
Instituto Latinoamericano de Ciencias Sociales | 2021, Lima, Perú

**Diplomado Implementación y Auditoria de los Sistemas Integrados de Gestión de la Calidad, Ambiental, Seguridad, Salud Ocupacional y Responsabilidad Social**  
Colegio de Ingenieros del Perú | 2015, Lima, Perú

#### Otros Cursos

1. Derecho Pesquero – PUCP-SPDA
2. Gestión de Conflictos en el Sector Pesquero Artesanal – PUCP-WWF
3. Conceptos y Herramientas de Economía Circular
4. Gestión del Riesgo de Desastre en el Sector Producción – COES PRODUCE
5. Plan Nacional de Adaptación (NAP) y las Contribuciones Nacionalmente Determinadas
6. Sistema HACCP, BPM y POE, POES
7. Inspección y Muestreo de Alimentos
8. Desarrollo Sostenible y Amazonía Peruana - UPCH
9. Sistema Integrado de Gestión en base a las Normas ISO 9001, ISO 14001, OHSAS 18001
10. Elaboración de Estudio de Impacto Ambiental

---

**HABILIDADES** Office | Lucidchart | Drive | Trabajo en equipo | Creatividad | Puntualidad | Empatía | Gestión de equipos | Gestión del tiempo | Comunicación efectiva | Metodologías de enseñanza

---

**PUBLICACIONES** [GUÍA PARA LA FORMALIZACIÓN DE LA PESCA ARTESANAL Sanitaria, registral, empresarial y de acceso](#)

---

**IDIOMAS**  
Español: Nativo  
Inglés: Básico Profesional  
Portugués: Básico Profesional